平成 19年 12月 4日

各     位
会 社 名  ヤ  フ  ー  株 式 会 社
代表者の役職氏名  代表取締役社長  井 上  雅 博

（コード番号 4689 東証第一部・JASDAQ）
問 い 合 わ せ 先  取締役最高財務責任者  梶 川  朗
電 話  ０３－６４４０－６１７０

eBay Inc.との業務提携に向けた検討開始に関するお知らせ

  当社は、本日、eBay Inc.（本社：米国カリフォルニア州サンノゼ、社長兼 CEO メグ・
ウィットマン 以下、eBay）と、新たなインターネットオークション市場の創出に向け、両
社で協業していくことに合意いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 業務提携の目的

当社と米国最大のインターネットオークション会社である eBayが、相互の市場進出
支援および誘導の強化などで連携を行い、お客様サービスの向上と新たなインターネッ

トオークション市場の創出・拡大を目指します。

2. 業務提携の内容
 実現に向け、検討を開始する主な業務提携領域は以下のとおりです。

■ 日米における相互の市場進出支援

出品商品情報データベースなどのAPI（アプリケーション・プログラム・インタ
ーフェース）を相互提供することにより、両国内に購買代行サイトを構築します。
第一フェーズとして本日、当社とeBayは、ネットプライスドットコムの子会社で
あるショップエアラインに運営を委託し、購買代行サイト（「セカイモン」）を日

本国内にオープンしました。「セカイモン」は、Yahoo! JAPAN IDを共通のアカウ
ントとして使用できます。
第二フェーズでは、平成20年3月末までに、Yahoo!オークション上に同購買代行
サービスを展開し、Yahoo!オークションのお客様が、常時出品1500万を越える日本
国内の商品に加え、米国eBayに出品されているさまざまなカテゴリの商品の閲覧、
入札・落札することが出来るようになります。これにより、当社では更なるオーク

ション市場の活性化とともに、お客様満足度の向上を狙います。
第三フェーズとして、平成20年中に、米国eBay内にYahoo!オークションの商品

を購買できる代行サイトをオープンさせます。eBayを利用しているお客様は、米国
で人気の高い日本のマンガやCD、キャラクターグッズなどをはじめとするYahoo!
オークションの豊富な商品の閲覧、入札・落札ができます。
これにより当社とeBayは、日本と米国間で相互に商品を流通させ、クロスボーダ

ートレーディングを実現させます。

経済産業省の「平成18年度電子商取引に関する市場調査」によると、日本の消費
者向け電子商取引の市場規模は、4兆3,910億円（前年比27.1％増）、米国の市場規
模は19兆2,700億円（前年比21.0％増）と共に高い伸び率で成長しています。

3. eBay Inc.の概要
(1)名 称 イーベイ・インク（eBay Inc.）
(2)主な事業内容 インターネットサービス全般
(3)設立年月日 平成 7年 9月
(4)本社所在地 米国カリフォルニア州サンノゼ
(5)代 表 者 メグ・ウィットマン（Meg Whitman President and CEO）
(6)当社との関係 特になし

4. 日程

業務提携契約に関する具体的な日程等につきましては、今後協議してまいります。

5. 今後の見通し

今回の合意により両社のサービスの更なる充実と収益の拡大を見込んでおりますが、

具体的な施策・効果については現段階では未確定であり、数値による算定には至りませ

ん。なお、本件による平成 19年 10月 24日発表の平成 20年 3月期第 3四半期業績見
通しの変更はありません。

以  上